
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 196 / 2021

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA RISTRETTA PER L'AFFIDAMENTO 
DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER I 
COMUNI  DI  BUDRIO  E  CASTENASO.  LOTTO  N.  2  COMUNE  DI 
CASTENASO.

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito in legge con L. n. 

120/2020;
• il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 (per quanto ancora vigente);
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14 e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

• il Decreto del Presidente n. 9 del 28/06/2019 avente ad oggetto “Attribuzione 
posizione  organizzativa  Settore  gare  e  contratti  periodo  01/07/2019  - 
31/12/2021”;

Richiamata la determinazione n. 101 del 13/04/2021 con la quale è stata avviata la 
procedura ristretta – 2° fase - telematica, mediante il sistema SATER per l’affidamento 
della gestione del servizio di refezione scolastica per conto del Comune di Budrio e 
Castenaso con aggiudicazione in base al criterio del miglior rapporto qualità prezzo, 
per un valore globale presunto pari a € 12.234.396,67 IVA esclusa, di cui € 43.200,00 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Dato atto che:
• entro le ore 18.00 del 10/05/2021, termine fissato per la presentazione delle 

offerte, sono pervenute n. 3 offerte da parte dei seguenti operatori economici:
Operatore economico Sede C.F. Lotto Arrivo

1 CAMST SOC. COOP. A R.L.
Castenaso 

(Bo) 00311310379 1 e 2
7/05/2021  ore 13.07
Registro di sistema 

PI157221-21

2
FELSINEA RISTORAZIONE 
SRL

Calderara di 
Reno (Bo)

00833930373 2
9/05/2021 ore 12.48
Registro di sistema 

PI157790-21
• con determina n.  73 del  24/03/2021 sono state  definite  le  ammissioni  e le 

esclusioni  degli  Operatori  economici  per  la  partecipazione  alla  seconda  fase 

Copia informatica



B O L O G N A

della procedura ristretta;
• in data 11/05/2021 (Verbale n. 1 seconda fase) si è confermata l’ammissione 

dei concorrenti alla valutazione delle offerte tecniche;
• con determinazione n. 132 del 17/05/2021 è stata nominata la Commissione 

giudicatrice;
• nelle date del 18/05/2021, 24/05/2021, 27/05/2021 e 1/06/2021 si sono svolte 

le  operazioni  di  gara,  come  risulta  dal  verbale  n.  2  allegato  al  presente 
provvedimento, corrispondenti alla apertura e valutazione dell’offerta tecnica e 
alla apertura e valutazione dell’offerta economica;

• con determinazione n. 191 del 18/06/2021, è stato aggiudicato il lotto n. 1 per 
il Comune di Budrio e sono stati approvati il verbale n. 1 e 2  per la sola parte 
riguardante il lotto n. 1;

• per  il  lotto  n.  2 (Comune  di  Castenaso)  FELSINEA  RISTORAZIONE  SRL,  è 
risultato aggiudicatario, con sede a Calderara di Reno (Bo), con un punteggio 
complessivo  attribuito  pari  a  95,39/100,  corrispondente  alla  somma  delle 
seguenti valutazioni:
a) offerta tecnica: punti 79,40,
b) offerta economica: punti 15,99 (ribasso offerto pari al 1,81%), 
per un valore globale di aggiudicazione pari ad € 5.813.788,822, IVA esclusa, di 
cui € 5.792.188,82 per servizi ed € 21.600,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso;

• non è stato effettuato il  calcolo previsto dall’art. 97, comma 3 del D.Lgs. n. 
50/2016, in quanto il numero delle offerte ammesse è inferiore a tre;

• nella  seduta  pubblica  del  1/06/2021  è  stata  formulata  proposta  di 
aggiudicazione (Verbale n. 2 seconda fase, allegato), condizionata alla facoltà 
del RUP di attivare la verifica di congruità dell’offerta, se ritenuto necessario;

• il RUP del Comune di Castenaso ha richiesto (Prot. n. 9582/2021) di avviare la 
verifica di congruità ai sensi dell’art. 97 c. 6 del D.Lgs. 50/2016; 

• la  verifica si  è svolta in contraddittorio  con l’operatore economico FELSINEA 
RISTORAZIONE SRL, in particolare:
◦ con nota prot. 9584 del 1/06/2021 (registro di sistema PI188777-21) sono 

stati richieste giustificazioni in merito all’offerta presentata, assegnando il 
termine delle ore 12.00 del 16/06/2021 per la risposta;

◦ in  data  16/06/2021  registro  di  sistema  PI205206-21  sono  pervenute  le 
giustificazioni richieste;

◦ con nota pervenuta in data 21/06/2021 (Prot. n. 11282), il RUP del Comune 
di Castenaso ha comunicato  che, a seguito delle giustificazioni prodotte e 
dell’analisi svolta, l’offerta presentata è risultata congrua;

Ritenuto, pertanto, di approvare, limitatamente a quanto concerne il  Lotto n. 2, le 
risultanze  dei  verbali  di  gara  n.  1  e  2  relativi  alla  seconda  fase  della  procedura 
ristretta, e di procedere all’aggiudicazione del lotto n. 2 - Comune di Castenaso;

Considerato inoltre che:
• sono  in  corso  le  verifiche  in  ordine  al  possesso,  da  parte  di  FELSINEA 

RISTORAZIONE SRL, dei requisiti generali e speciali dichiarati in sede di gara;
• l’efficacia dell’aggiudicazione è da subordinare all’esito positivo di tali verifiche;

Copia informatica



B O L O G N A

Ritenuto:
• di pubblicare entro 30 giorni l’esito di gara sul sito www.sitar-er.it;
• di  pubblicare,  l’esito  di  gara  sul  profilo  di  committente  all’indirizzo 

www.terredipianura.it e,  successivamente  alla  stipula  dei  contratti,  sulla 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, nonché su due quotidiani a maggiore diffusione nazionale e su due 
quotidiani  a  maggiore  diffusione  locale,  con spesa da ripartire  tra  i  lotti,  in 
proporzione all’importo;

• di  dare  atto  che  il  costo  relativo  alla  pubblicazione  sui  quotidiani,  è  stato 
impegnato con determinazione n. 50/2020  in favore di Consulto Srls, a seguito 
dell’affidamento del servizio di pubblicità legale;

• di dare atto che la spesa relativa alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, è stata impegnata per l’anno 2021 con determinazione n. 4 
del 20/01/2021;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. disporre  l’aggiudicazione  del  lotto  n.  2  della  procedura ristretta  telematica  per 
l’affidamento della gestione del servizio di refezione scolastica per il  Comune di 
Castenaso, in base alle risultanze delle operazioni di gara, come riportato negli 
allegati verbali n. 1 e 2, che con il presente atto si approvano limitatamente ai 
contenuti relativi al lotto n. 2;

2. affidare  il  contratto  relativo a  Lotto  n.  2  –  Comune  di  Castenaso a  FELSINEA 
RISTORAZIONE  SRL,  con  sede  a  Calderara  di  Reno  (Bo),  con  un  punteggio 
complessivo  attribuito  pari  a  95,39  su  100,  corrispondente  alla  somma  delle 
seguenti valutazioni:

a) offerta tecnica: punti 79,40,
b) offerta economica: punti 15,99 (ribasso offerto pari al 1,81%),  

per un valore globale di aggiudicazione pari ad € 5.813.788,82 IVA esclusa, di cui 
€ 5.792.188,82 per servizi ed € 21.600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso;

3. dare atto che il valore contrattuale è pari ad € 2.422.412,01 IVA esclusa;
4. dare  atto  che  l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  è  subordinata  all’esito 

positivo  delle  verifiche,  attualmente  in  corso,  in  ordine  al  possesso,  da  parte 
dell'aggiudicatario, dei requisiti generali e speciali dichiarati in sede di gara;

Copia informatica

http://www.terredipianura.it/


B O L O G N A

5. pubblicare  l’esito  di  gara  sul profilo  di  committente  all’indirizzo 
www.terredipianura.it,  entro 30 giorni dalla data di efficacia dell’aggiudicazione 
sul sito www.sitar-er.it e, successivamente alla stipula del relativo contratto, sulla 
Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica 
Italiana,  nonché  su  due  quotidiani  a  maggiore  diffusione  nazionale  e  su  due 
quotidiani a maggiore diffusione locale;

6. dare  atto  che  la  spesa relativa  alla  pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica Italiana,  per l’anno 2021, è stata impegnata con determinazione n. 4 
del 20/01/2021;

7. dare  altresì  atto  che  la  spesa relativa alla  pubblicazione  sui  quotidiani  è  stata 
impegnata con determinazione n. 50 del 31/01/2020 in favore di Consulto Srls di 
Bitonto  (Ba),  a  seguito  dell’affidamento  del  servizio  di  pubblicità  legale  per  il 
biennio 2020-2021;

8. trasmettere il presente provvedimento al Comune di Castenaso, per l’assunzione 
degli atti di sua competenza e la stipula del contratto.

Lì, 22/06/2021 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica

http://www.terredipianura.it/
http://www.terredipianura.it/
http://www.terredipianura.it/
http://www.terredipianura.it/
http://www.terredipianura.it/
http://www.terredipianura.it/


Area Servizi Generali - Settore Gare e Contratti

OGGETTO:  PROCEDURA RISTRETTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE
DEL  SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA  PER  I  COMUNI  DI  BUDRIO  E
CASTENASO – SECONDA FASE

VERBALE 1 –  FASE AMMINISTRATIVA

In data 11/05/2021, mediante videoconferenza, si riunisce in seduta pubblica virtuale
il Seggio di gara composto da:

• Silvia  Fantazzini  –  Responsabile  del  Settore  Gare  e  Contratti  dell’Unione  di
Comuni Terre di Pianura – in qualità di Presidente;

• Manuela Filippini – Istruttore Direttivo del Settore Gare e Contratti dell’Unione
di Comuni Terre di Pianura – in qualità di Segretario verbalizzante.

PREMESSO CHE

 con note acquisite al Prot. n. 23880 e n. 23852 del 23/12/2020 i Comuni di Budrio
e Castenaso hanno richiesto l’avvio della procedura di gara in oggetto e trasmesso
i documenti progettuali;

 con determinazione n. 419 del 23/12/2020, è stata indetta la procedura ristretta,
con modalità telematica attraverso l’utilizzo del “Sistema per gli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna” (SATER),  per l’affidamento del  servizio in oggetto,  per un
importo presunto del contratto pari ad € 12.234.396,67 IVA esclusa di € 43.200,00
per oneri  della sicurezza non soggetti  a  ribasso, con aggiudicazione in base al
criterio del miglior rapporto qualità-prezzo;

 in data 28/12/2020 è stato pubblicato il bando su: Gazzetta Ufficiale dell’Unione
Europea,  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  profilo  di  committente  e
osservatorio regionale SITAR-ER, nonché per estratto su due quotidiani a maggior
diffusione nazionale e due a maggior diffusione locale;

 la documentazione completa è stato pubblicata sulla piattaforma SATER;
 in data 21/01/2021 è stata pubblicata su SATER, e sui mezzi d’informazione sopra

indicati una rettifica al disciplinare di gara comprensiva della modifica dei termini
di gara; 

 entro  le  ore  18.00  del  8/02/2021,  termine  ultimo  per  la  presentazione delle
domande, sono pervenute a sistema le domande come di seguito elencato:

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Settore Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 1 -

Copia informatica



Area Servizi Generali - Settore Gare e Contratti

Operatore economico Lotti Sede C.F.

1 GEMOS – Società Cooperativa 1 e 2 Faenza (Ra) 00353180391

2 SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA 1 e 2 Vicenza 01617950249

3 CAMST SOC. COOP. A. R.L. 1 e 2 Castenaso (Bo) 00311310379

4 ELIOR RISTORAZIONE SPA 1 e 2 Milano 08746440018

5 DUSSMANN SERVICE SRL 1 e 2 Milano 00124140211

6 INNOVA SPA 1 e 2 Pomezia (Rm) 03472760580

7 PROGETTO 2000 SOC. COOP. 
SOCIALE

1 e 2 Pontecagnano
Faiano (Sa)

02757010653

8 VIVENDA SPA 1 e 2 Roma 07864721001

9 FELSINEA RISTORAZIONE SRL 2
Calderara di
Reno (Bo)

00833930373

 con  determina  n.  73  del  24/03/2021  si  sono  determinate  le  ammissioni  e  le
esclusioni alla procedura determinando il seguente esito:

Operatore economico Ammissione / Esclusione

1 GEMOS – Società Cooperativa Ammessa per i lotti 1 e 2 

2 SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA Ammessa per i lotti 1 e 2 

3 CAMST SOC. COOP. A. R.L. Ammessa per i lotti 1 e 2 

4 ELIOR RISTORAZIONE SPA Ammessa per i lotti 1 e 2 

5 DUSSMANN SERVICE SRL Ammessa per i lotti 1 e 2 

6 INNOVA SPA Ammessa per il lotto 1, esclusa per il lotto 2

7 PROGETTO 2000 SOC. COOP. SOCIALE Ammessa per i lotti 1 e 2 

8 VIVENDA SPA Ammessa con riserva per i lotti 1 e 2 

9 FELSINEA RISTORAZIONE SRL Ammessa per il lotto 2

 l’elenco degli operatori economici invitati è rimasto riservato fino alla scadenza del
termine per la presentazione delle offerte;

 con note acquisite al Prot.  n. 5505 del 31/03/2021 e n. 5758 del 2/04/2021 i
Comuni di  Castenaso e Budrio hanno richiesto  l’avvio  della  seconda fase della
procedura di gara in oggetto e trasmesso i documenti progettuali;

 con determinazione n. 101 del 13/04/2021, è stato dato avvio alla seconda fase
della  la  procedura  ristretta,  con  modalità  telematica  attraverso  l’utilizzo  del

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Settore Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 2 -

Copia informatica



Area Servizi Generali - Settore Gare e Contratti

“Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna”  (SATER),  per
l’affidamento del servizio in oggetto, per un importo presunto del contratto pari ad
€ 12.234.396,67 IVA esclusa di € 43.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti
a  ribasso,  con  aggiudicazione  in  base  al  criterio  del  miglior  rapporto  qualità-
prezzo;

 in  data  14/04/2021  è  stata  trasmessa  la  lettera  invito  prot.  n.  6296/2021
attraverso la piattaforma SATER;

 entro  le  ore  18.00  del  10/05/2021,  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle
offerte, sono pervenute a sistema le offerte come di seguito elencato:

Operatore economico Sede C.F. Lotto Arrivo

1 CAMST SOC. COOP. A. R.L. Castenaso (Bo) 00311310379 1 e 2
7/05/2021  ore 13.07
Registro di sistema

PI157221-21

2 FELSINEA RISTORAZIONE SRL
Calderara di
Reno (Bo)

00833930373 2
9/05/2021 ore 12.48
Registro di sistema

PI157790-21

Tutto  ciò  premesso,  alle  ore  9.03  il  Presidente  dichiara  aperta  la  seduta  pubblica
virtuale  e  procede  all'apertura  delle  buste  amministrative e  all'esame  del  loro
contenuto,  dando  atto  che  tutti  i  concorrenti  hanno  effettuato  il  sopralluogo
obbligatorio, come da documentazione depositata in atti.

Si riassume di seguito l’esito della verifica dei documenti amministrativi riguardanti la
seconda fase della procedura ristretta:

Documentazione
amministrativa

CAMST SOC. COOP. A. R.L. FELSINEA RISTORAZIONE SRL

Modello I – Dichiarazione 
seconda fase

Presente e conforme a quanto
richiesto (v. note seguenti)

Presente e conforme a quanto
richiesto 

Lotti 1 e 2 2

Documento di identità Presente e valido Presente e valido

Garanzia provvisoria
Presente e corretta, ridotta del 50%

+ 30% per ISO 9001 ed EMAS
Pesente e corretta, ridotta del 50%
+ 20% per ISO 9001 e ISO 14001

Subappalto Si Si

Esito ESAMINATO ESAMINATO

Dall’esame  della  documentazione  amministrativa,  il  Presidente  rileva  che per  il
concorrente CAMST SOC.COOP. A RL vengono riportati aggiornamenti su situazioni già
dichiarate  nella  prima  fase  e  valutate  non  ostative  alla  partecipazione,  pertanto
conferma la valutazione fatta. 

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Settore Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 3 -

Copia informatica



Area Servizi Generali - Settore Gare e Contratti

Al termine dell’esame il  Presidente conferma l’ammissione dei  concorrenti  come di
seguito indicato:

• CAMST SOC. COOP. A RL per i lotti n. 1 e n. 2;
• FESLINEA RISTORAZIONE SRL per il lotto n. 2.

La seduta virtuale relativa alla fase amministrativa si chiude alle ore 10.02.

Letto, approvato e sottoscritto.

Silvia Fantazzini (Presidente) ________________________

Manuela Filippini (Segretario verbalizzante) ________________________

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Settore Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 4 -

Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica


